Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 14 de Maio de 2014 - Ano 30 - Nº 1806 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 055/2014.

EDITAL N° 032/2014.

DATA: 13/05/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 000/2014 de 00 de 00000
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/05/2014, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores
leves e pesados; e maquinários pesados que compõe a frota municipal da
Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS, compreendendo os seguintes ser-
viços: bomba injetora, estofamento e tapeçaria – lanternagem, funilaria,
chapeação e pintura – retífica – arrefecimento – mecânica – e elétrica.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 13 de Maio 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                 PREGOEIRO

EXTRATO AO CONTRATO DE PREST. DE SERV. POR PRAZO DETER-
MINADO Nº 83/2014.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JOSÉ MARCILIO DE OLIVEIRA PONTES

OBJETO: A prestação de serviços, para a Secretaria Municipal de
Obras, Viação e Serviços Públicos, como motorista de veículos pesados.

Prazo de Vigência: 13/05/2014 a 13/11/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, II, da Lei Mu-
nicipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais atinentes
à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SEC.MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 – SEC.MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE OBRAS
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 13 de maio de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                           PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO AO CONTRATO DE PREST. DE SERV. POR PRAZO DETER-
MINADO Nº 84/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: GENIVAL CÂNDIDO

OBJETO: A prestação de serviços, para a Secretaria Municipal de
Obras, Viação e Serviços Públicos, como motorista de veículos pesados.

Prazo de Vigência: 13/05/2014 a 13/11/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, II, da Lei Mu-
nicipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais atinentes
à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SEC.MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 – SEC.MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS SERV. PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – CONTRATAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE OBRAS
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 13 de maio de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              PREFEITO MUNICIPAL

Parabéns Costa Rica
pelos 34 anos de

existência!

12 de Maio de 1980
12 de Maio de 2014

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 14 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1806 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: ENZO VEICULOS LTDA

OBJETO: “A aquisição de 01 (um) veículo novo (Zero KM), tipo “pas-
seio” de fabricação nacional, ano e modelo 2014, motor flex com no mínimo
4 cilindros e com potência mínima de 80 CV, com ar condicionado, direção
hidráulica e trio elétrico, devidamente licenciado e emplacado.”

Prazo de Vigência: 30/04/2014 a 31/12/2014.

Valor estimado: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0305 – 2.023 – MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0302 – 2.076 – MANUT. UNIDADE BÁSICA – (FUNDO DE INVESTI-
MENTO SOCIAL) FIS
4.4.90.52 – 102000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.04.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e ENZO VEICULOS LTDA

Alcinópolis/MS, 30 de abril de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
  Secretária Municipal de Saúde Pública
  Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ROMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO:

“I - O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 07 (AÇAFRÃO) em 25%
(vinte e cinco por cento), isto é, 2,5 KG (dois quilos e meio), no valor de R$
58,75 (cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos);

II - O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 09 (BANANA NANICA) em
25% (vinte e cinco por cento), isto é, 162,5 KG (cento e sessenta e dois
quilos e meio), e valor de R$ 251,88 (duzentos e cinquenta e um reais e oi-
tenta e oito centavos);

III - O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 50 (OVOS DE GALINHA
TIPO A – GRANDE) em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 30 (trinta) dú-
zias, no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais).

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo há um aumento
do valor global da contratação em R$ 415,63 (quatrocentos e quinze reais
e sessenta e três centavos), que de um total de R$ 65.827,46 (sessenta e
cinco mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e seis centavos) é
elevado para R$ 66.243,09 (sessenta e seis mil, duzentos e quarenta e três
reais e nove centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 65, I, b, e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e, ainda, corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 08.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ROMA DISTRIBUIDO-
RA DE ALIMENTOS LTDA.

Alcinópolis – MS, 08 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – ME

OBJETO:

“I – O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 13 (BISCOITO SALG.
CREAM CRACKER 400 GR. 170MG SÓDIO/30) em 25% (vinte e cinco por
cento), isto é, 216 (duzentos e dezesseis) Pacotes, no valor de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais);

II – O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 31 (FRANGO INTEIRO
CONG. C/ MIÚDOS) em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 375 (trezentos
e setenta e cinco) Quilos, e valor de R$ 1.556,25 (um mil, quinhentos e cin-
quenta e seis reais e vinte e cinco centavos);

III – O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 33 (GELATINA EM PÓ –
SAB. DIVERSOS 85G 31 CAL/7,9G) em 15% (quinze por cento), isto é, 300
(trezentos) Pacotes, no valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo há um aumento
do valor global da contratação em R$ 2.261,25 (dois mil, duzentos e ses-
senta e um reais e vinte e cinco centavos), que de um total de R$ 121.309,51
(cento e vinte um mil, trezentos e nove reais e cinquenta e um centavos) é
elevado para R$ 123.570,76 (cento e vinte e três mil, quinhentos e setenta
reais e setenta e seis centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 65, I, b, e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e, ainda, corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administra-

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 14 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1806 - costaricaurgente@terra.com.br

ção.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 08.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DAVI DE OLIVEIRA
FURTADO – ME

Alcinópolis – MS, 08 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2014

CONVITE Nº 03/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CANTRAL CAMPO GRANDE TRATORES LTDA EPP

Objeto: A prestação de serviços mecânicos na Motoniveladora 120B,
Marca Caterpillar, Ano 1981, Motor nº 3306 série 47V3246, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 09/05/2014 a 31/12/2014.

Valor estimado: R$ 28.750,00 (vinte e oito mil, setecentos e cinquenta
reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS.
26.782.117-1.030 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E ESTRADAS PONTES
E MATA BURROS
3.3.90.39 – 100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDI-
CA
3.3.90.39 – 123000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURI-
DICA
3.3.90.39 – 170074 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURI-
DICA
3.3.90.39 – 180501 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURI-
DICA

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 09.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CANTRAL CAMPO
GRANDE TRATORES LTDA EPP.

Alcinópolis/MS, 09 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 14 de Maio de 2014 - Ed. Nº 1806 - costaricaurgente@terra.com.br